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1 Abstrakt

Reaktivní kyslíkové formy (ROS) vznikají v buňkách jako vedlejší produkty

aerobního metabolismu. Organismy si proto vyvinuly řadu ochranných mechanismů, které při

fyziologických podmínkách zabraňují poškození molekul. Pokud jsou buňky vystaveny

stresovým podmínkám, ochranné mechanismy nedokáží poškození zabránit. Hromadění

oxidovaných molekul je považováno za jeden z důvodů stárnutí a původce některých

onemocnění, jako Friedrichova ataxie, Amylotropní laterární skleróza, Alzheimrova choroba

a mnoha dálších. Během oxidativního stresu jsou reaktivní kyslíkové formy vnímány zejména

jako faktory vyvolávající oxidaci cysteinových zbytků v transkripčních faktorech,

regulačních proteinech a reakčních centrech enzymů. Oxidací ale též dochází ke změně

aktivity proteinů a spuštění specifických drah, včetně změn exprese, metabolismu, buněčného

cyklu a proteolýzy. Práce ukazuje ochranné mechanismy buňky, ROS a jimi vyvolané

oxidativní poškození proteinů, včetně funkce ROS jako důležitých signálních molekul

nezbytných pro řadu buněčných procesů.

Klíčová slova: oxidativní poškození proteinů, antioxidační mechanismy, reaktivní kyslíkové

formy, redoxní signalizace, stárnutí, Saccharomyces cerevisiae

Abstract

Reactive oxygen species (ROS) are regularly produced in cells as a by-product of

aerobic metabolism. Hence, organisms developed various defence mechanisms, which are

able to avoid molecular damages caused by ROS under physiological conditions. In stress

conditions, however, such defence mechanisms are not sufficient to avoid molecular damages.

Accumulation of oxidized proteins is supposed to be a reason for ageing and many diseases

including Friedreich’s ataxia, Amylotrophic lateral sclerosis, Alzheimer’s disease and many

others. During oxidative stress, reactive oxygen species are reflected in oxidation of cystein

residues in transcription factors, regulation proteins and active canters centers of enzymes.

Oxidative modifications however could lead also to changes in transcription factor activity

and activation of specific pathways, including changes in gene expression, cell cycle and

proteolysis. This work shows defence mechanisms, ROS and proteins altered by reactive
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oxygen species that may function as important signalling molecules, which are essential for

many cellular processes.

Keywords: protein oxidative damage, antioxidant mechanism, reactive oxygen

species, redox signaling, ageing, Saccharomyces cerevisiae

2 Seznam užitých zkratek

Adh1p alcohol dehydrogenase alkohol dehydrogenáza

AP-1 activator protein 1 transcription

factor

transkripční faktor aktivační protein 1

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

CBF CCAAT-binding factor komplex vázající CCAAT motif

CCS copper chaperone for superoxide

dismutase

chaperon mědi superoxid dismutázy

Cln1p cyclik 1 cyklin 1

Cln2p cyclin 2 cyklin 2

Crm1p exportin exportní protein

cTpxp cytoplasmic thiol peroxidase cytoplasmatická thiolová peroxidáza

Cys Cysteine cystein

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

E1 ubiquitin activating enzyme enzym aktivující ubiquitin

E2 ubiquitin conjugating enzyme enzym spojující ubiquitin

E3 ubiguitin ligase ubiquitin ligáza

FADH flavin adenine dinucleotide flavinadenindinukleotid

Fre1p ferric reductase 1 reduktáza železnatých iontů 1

Fre2p ferric reductase 2 reduktáza železnatých iontů 2

G1 gap 1 phase of cell cycle fáze buněčného cyklu

G2 gap 2 phase of cell cycle fáze buněčného cyklu

GADPH glyceraldehyde 3-phosphate

dehydrogenase

glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GDI GDP dissociation inhibitor inhibitor rozkladu GDP

Gpx3p

(Orp1p)

glutathione peroxidase 3 glutathion peroxidáza 3

Gpxp glutathione peroxidase glutathion peroxidáza

Grx1p glutaredoxine 1 glutaredoxin 1

Grx2p glutaredoxine 2 glutaredoxin 2

Grx5p glutaredoxine 5 glutaredoxin 5

GSH reduced glutathione redukovaný glutathion

GSSG oxidized glutathione oxidovaný glutathion

GTP guanosine triphosphate guanosintrifosfát

Hog1p high osmolarity glycerol MAP vysokou osmolaritou glycerolu
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kinase aktivovaná MAK kináza

M mitosis phase of cell cycle mitotická fáze buněčného cyklu

MAPK mitogen activated protein kinase mitogenem aktivovaná proteinkináza

MAPKK mitogen activated protein kinase

kinase

mitogenem aktivovaná proteinkináza

kinázy

MAPKKK mitogen activated protein kinase

kinase kinase

mitogenem aktivovaná proteinkináza

kinázy kinázy

MBF complex binding Mlu1 cell cycle

box promotor element

komplex vázající se v Mul1

promotorové oblasti

Mbp1p transcription factor transkripční faktor

MFRTA mitochondrial free radical theory

of aging

teorie stárnutí v důsledku volných

radikálů vznikajících v mitochondriích

mTpxp mitochondrial thiol peroxidase mitochondriální thiolová peroxidáza

NADH nicotinamide adenine

dinucleotide

nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH nicotinamide adenine

dinucleotide phosphate

nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NES nuclear export signal jaderný exportní signál

Noxp NADPH oxidase NADPH oxidáza

nTpxp nucleic thiol peroxidase jaderná thiolová peroxidáza

PHGpxp phospholipid hydroperoxide

glutathione peroxidase

s mambránou asociovaná glutathion

peroxidáza

PKC protein kinase c proteinkináza c

Prxp Peroxiredoxin peroxiredoxin

RNS reactive nitrogen species reaktivní formy dusíku

ROS reactive oxygen species reaktivní formy kyslíku

RSS reactive sulfur species reaktivní formy síry

S syntetic phase of cell cycle syntetická fáze buněčného cyklu

SAPK stress activated protein kinase stresem aktivovaná protein kináza

Sod1p superoxide dismutase 1 superoxid dismutáza 1

Sod2p superoxide dismutase 2 superoxid dismutáza 2

Ssk1p responce regulator protein protein regulující odpověď

Swi4p transcription factor transkripční faktor

Swi6p transcription factor transkripční faktor

Tdh2p glyceraldehyde-3-phosphate

dehydrogenase 2

glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza 2

Tdh3p glyceraldehyde-3-phosphate

dehydrogenase 3

glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza 3

Trr1p thioredoxin reductase 1 thioredoxin reduktáza 1

Trr2p thioredoxin reductase 2 thioredoxin reduktáza 2

Yap1p transcription factor transkripční faktor
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3 Úvod

Reaktivní kyslíkové formy vznikají ve všech aerobně žijících organismech jako

vedlejší produkt převážně dýchacího řetězce. Mezi významné reaktivní kyslíkové formy,

takzvané ROS, patří superoxidový radikál O2
•-
, karbonátový radikál CO3

•
, hydroxylový

radikál HO
•
, peroxylový radikál RO2

•
, alkoxylový radikál RO

•
, peroxid vodíku H2O2, ozon

O3, peroxynitrát ONOO
-

a singletový kyslík. V buňkách ROS způsobují narušení redoxní

rovnováhy, poškození proteinů, DNA a lipidů. Hromadění oxidativně poškozených

makromolekul je spojováno s mnoha lidskými nemocemi a stárnutím.

Buňky si vyvinuly řadu enzymatických (superoxid dismutáza, kataláza, peroxidáza,

cytochrom c oxidáza) i neenzymatických (glutaredoxinový systém, thioredoxinový systém,

metabolity a prvky) mechanismů, které snižují množství ROS, a také enzymy, které se na

vzniku ROS podílejí (např. NADPH oxidáza). Tyto systémy umožňují kontrolovat redoxní

stav buňky. Buňky jsou schopné změny v redoxní rovnováze vnímat a přeměňovat je na

signály vyvolávající změny v důležitých buněčných procesech.

Zatímco dříve bylo pohlíženo na ROS molekuly jako na škodlivý vedlejší produkt

aerobního metabolismu, v posledních letech se náhled mění. Mnoho výzkumů ukazuje, že

ROS se účastní jako druzí poslové signálních drah nezbytných pro buněčný vývoj, jsou

prostředkem mezibuněčné komunikace a v některých případech je jejich přítomnost

vyžadována pro vytvoření mnohobuněčné formy organismu.


[…]


(Ohtake, 1990)), která by mohla sloužit jako kompenzace nízké hladiny GSH pomocí

NADPH vzniklého v pentózovém cyklu (Shenton and Grant, 2003). Inhibice glykolýzy při

odpovědi na oxidativní stres znamená větší přísun glukózy do pentózového cyklu, který

poskytuje množství NADPH a tak se podílí na redukci oxidativního prostředí v buňce.

5.3.4. Regulace buněčného cyklu oxidativním stresem

Buněčný cyklus kvasinkových buněk lze rozdělit na čtyři fáze: G1, S (fáze syntézy

DNA), G2 a M (mitóza). Přechod do následující fáze ovlivňují cyklin dependentní kináza a

cykliny specifické pro každou fázi. Kontrolním bodem vstupu buněk Saccharomyces
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cerevisiae do buněčného cyklu je tzv. „start“, který reguluje vstup z G1 do S fáze (Sveiczer et

al., 2004). V podmínkách velkého oxidativního stresu je buněčný cyklus narušen, zastaví se

před vstupem do S fáze, což naznačuje redoxní regulaci v kontrolním bodě (Chiu et al., 2011)

Exprese cyklinů je v buňkách regulována. Klíčovým regulátorem exprese cyklinů

pozdní G1 fáze (Cln1p a Cln2p) jsou komplexy SBF a MBF. SBF komplex je složen z

Swi6p/Swi4p transkripčních faktorů, MBF komplex z Swi6p/Mbp1p transkripčních faktorů

(Simon et al., 2001). Na rozdíl od Swi4p a Mbp1p je Swi6p zapojen do odpovědi na

oxidativní stres. Swi6p obsahuje cystein Cys-404, jehož postranní řetězec je během stresu

oxidován na sulfenickou kyselinu. Oxidace zabraňuje expresi genů kódujících cykliny

důležité pro vstup do S fáze a buněčný cyklus je zastaven v G1 fázi. Díky tomuto mechanismu

mají obranné systémy možnost redukce poškozených proteinů, DNA a lipidů a nedochází

k jejich pučení během nefyziologických redoxních podmínek (Fong et al., 2008; Chiu et al.,

2011).

7.2.4 Regulace Hog1p SAPK

Stresem aktivované protein kinázy SAPK („stress-activated protein kinases“) jsou

velice důležitou součástí stresové odpovědi buněk. Patří do MAP („mitogen activated

protein“) kinázové rodiny. Signální kaskáda začíná aktivací MAPKK kinázy (MAPKKK),

která fosforylací aktivuje MAPK kinázu (MAPKK). Fosforylovaná MAPK kináza aktivuje

SAPK. Fosforylovaná SAKP dále fosforyluje mnoho substrátů včetně transkripčních faktorů a

regulátorů buněčného cyklu, a tak zajišťuje velice komplexní odpověď buňky (Smith et al.,

2010).
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Obr.:4 Překresleno podle (Smith et al., 2010). Signální dráhy spouštějící odpověď na různé

stresové podmínky. Znak ┴ znamená defosforylaci, znak ↓ fosforylaci. Ssk1p je aktivní

v defosforylované formě, ostatní proteiny dráhy jsou aktivní ve fosforylované formě.

Role Hog1p signální dráhy během působení oxidativního stresu není jasná. Výsledky

ukazující že mutanti sln1p, ssk1p, hog1p a pbs2p jsou hypersenzitivní k oxidativnímu stresu

vyvolanému H2O2 (jinými oxidanty ne) naznačují, že Hog1p dráha se účastní odpovědi na

stres. Mutanti sho1∆ hypersensitivní nejsou, odpovědi na stres vyvolaný peroxidem vodíku se

dráha aktivovaná Sho1p receptorem neúčastní. V souladu s pozorovanou účastí Hog1p je i

aktivace Skn7p transkripčního faktoru, který spouští transkripci genů důležitých při buněčné

stresové odpovědi. Na druhou stranu existují výsledky, které ukazují, že se Hog1p dráha

odpovědi na redoxní stres neúčastní. Oxidativní stres vyvolaný peroxidem vodíku nezvýší

množství fosforylovaných Hog1p kináz, takže nejsou aktivovány a nemohou dále fosforylovat

substráty. Práce o čtyři roky novější naopak ukazuje, že se během oxidativního stresu

množství fosforylovaných Hog1p rapidně zvýší a proto se tato dráha stresové odpovědi

účastní (Bilsland et al., 2004; Schuller et al., 1994; Singh, 2000).
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8 Závěr

Práce stručně shrnuje současné znalosti o ROS molekulách a jimi vyvolaném

poškození. Důraz klade na signalizační roli ROS a ochranné mechanismy modelového

kvasinkového organismu Saccharomyces cerevisie.

Největší pozornost z hlediska role oxidativního stresu vždy samozřejmě byla věnována

lidskému organismu. Nicméně řada důležitých poznatků byla získána i na modelových

organizmech včetně kvasinky Saccharomyces cerevisiae, jejíž manipulace jsou relativně

jednoduché a umožňují snadnou přípravu mutovaných kmenů různě reagujících na stresové

podmínky. Výsledky mnoha studií ukazují na důležitost cysteinových zbytků jako „cíle“

oxidativního stresu a v posledních letech se zájem obrací především na specifické změny

vyvolané ROS, které následně vedou k změnám aktivit konkrétních enzymů, transkripčních

faktorů a proteinů, a fungují tedy v buněčné signalizaci.

V minulosti většina studií bohužel pracovala s koncentracemi oxidantů, které jsou pro

buňky letální. Proto není nyní úplně jasné, které buněčné procesy a signální dráhy jsou během

fyziologického oxidativního stresu zapojeny do buněčné odpovědi a jsou významné během

nemocí a stárnutí. Z tohoto důvodu lze předpokládat, ze zájem a budoucí výzkum se budou

stále více orientovat na studium signalizačních rolí neletálních množství ROS.
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