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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce si klade tři hlavní cíle: má shrnout změny v buněčných procesech, které byly vyvolány
působením reaktivních forem kyslíku (ROS), ale zejména má podat přehled důležitých
ochranných mechanismů vytvořených proti působení ROS v kvasinkové buňce a rovněž má
představit roli reaktivních kyslíkatých molekul v signálních drahách.
Struktura (členění) práce:

Práce má celkem 34 stran. Autorka rozčlenila svou práci do devíti kapitol. Abstrakt
v dvojjazyčném provedení spolu s klíčovými slovy (cca 1 str.) označila již jako první kapitolu,
následující kapitolou je Seznam užitých zkratek (2 str.). Teprve třetí kapitola je Úvod
k tématu, které rozpracovává ve čtyřech kapitolách (4 až 7). Osmou kapitolou je velice
stručný Závěr. Kapitola 9 na devíti stranách shrnuje použitou literaturu.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam literatury obsahuje 102 položek řazených abecedně. Použité publikace mapují
dané téma od roku 1988 po současnost (2011). Literární zdroje jsou v práci citovány
správně.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje žádné vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje pouze čtyři obrázky v černobílém provedení. Na dva z obrázků nejsou
v textu uvedeny odkazy. V práci se nevyskytují žádné tabulky. Autorce se podařilo v celé
práci udržet jednotné názvosloví enzymů. Množství překlepů a pravopisných chyb je
minimální, avšak stylistika českého jazyka je občas poznamenána doslovným překladem
anglických formulací (např. „je vytvářen enzymy buňky“- str. 8; „glutation peroxidáze
příbuzný enzym“- str. 21) a významovými nepřesnostmi („…na základě mnoha výsledků
bylo navrženo, že volné radikály způsobují stárnutí.“- str. 9; „Výkyvy v ubiquitinylaci souhlasí
s aktivitou enzymů E1 a E2, …“- str. 21).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářská práce naplňuje vytyčené cíle. Téma bakalářské práce je velice nosné a
zajímavé, neboť autorka v rešerši zmiňuje i aktuální naprosto nový pohled na problematiku
molekul ROS, který otevírá prostor k novým vědeckým diskuzím, úvahám a otázkám. Velice
pěkně, podrobně a přehledně je zpracováno téma „Ochranné mechanismy proti ROS“ a
„Signalizační role ROS“. Oceňuji i způsob jakým autorka předkládá čtenáři základní
všeobecné poznatky, nutné k lepší orientaci v tématu. Trochu překvapivá je stručnost
Závěru, ve kterém má autorka příležitost vyjádřit svůj postoj k novým pohledům na
problematiku ROS. I přes formální nedostatky považuji práci za hodnotnou a doporučuji
k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky
Str. 9 kap. 5 - Doporučuji sladit významy výrazů hypotéza a teorie a správně je použít,
autorka popisuje teorii a záhy o ní hovoří jako o hypotéze.
Str. 11 -12 – V podkapitole 6.1.2 je další podúroveň 6.1.2.2.1, která je v podkapitole jediná
tj. zbytečné označení, totéž platí o podkapitole 6.1.3/6.1.3.1; navíc nejsou podúrovně
6.1.2/3.1 v obsahu uvedené.
Str. 13 kap. 6.1.4. – Kapitole by slušela úvodní věta, ve které by byl shrnující výčet
metabolitů a iontů s antioxidační funkcí, aby zejména první odstavec nepůsobil dojmem
nesourodých položek, některých zmíněných pouze jednou větou jednoduchou.
Str. 19 – Za kapitolu „7.2 ROS jako druzí poslové“ se zatoulala kapitola „5.3 Oxidace
thiolových skupin“, která svým tématem patří zřejmě do kapitoly „6.1 Neenzymatické
ochranné mechanismy“; ke kapitole 5.3 se vztahuje i obrázek 3 (str. 20), na který není
v textu odkazováno; schéma na Obr. 3 je svým pojetím analogický obrázkům 1 a 2
v kapitole 6.1.
Str. 21 kap. 7.2.1 – ods.2, řádek 3: překlep: „…má funkci senzoru peroxidů vodíku.“ Je dosti
nešťastný, nabízí rýpavou otázku: Kolik máme peroxidů vodíku?
Otázky

1.) Str. 9 – „ Na zvýšenou hladinu ROS a poškození důležitých makromolekul se dá
pohlížet i jako na jev vznikající v důsledku stárnutí, ne jako na jeho příčinu (Heikimi
et al., 2011)“

Jaký postoj zaujímá k tomuto novému pohledu na hladinu ROS sama autorka?
2.) Str. 18 – „Superoxidy oxidují thiolové skupiny za vzniku radikálů. Reakce probíhají

při fyziologickém pH velice pomalu (…). Množství thiolových skupin takto vzniklých
oxidací je nevýznamné a superoxid není vhodným druhým poslem.“

Jsou pojmem superoxidy myšleny všechny ROS formy zmiňované v obecné kapitole
4.1 na str. 7? Pokud nikoliv a superoxidy jsou pouze jedním druhem ROS, kolik forem
popř. druhů superoxidů existuje?

3.) Str. 20 - Co je menadion? Autorka v textu uvádí jen, co způsobuje.
4.) Str. 21 – „Gpx3p, neboli Orp1p, je glutation peroxidáze příbuzný enzym, který má

funkci senzoru peroxidů vodíku.“
Dokázala by autorka vysvětlit dvojjakost pojmenování zmiňovaného enzymu?

5.) Str. 23 – „Všechny tři izoformy glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenázy obsahují dva
cysteiny v aktivním místě, během buněčné stresové odpovědi je S-glutathiolována
pouze Tdh3p izoforma.“

Proč nejsou zbylé dvě izoformy S-glutathiolovány?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: